Psal. LXXIII. « Ut quid, Deus, repullisti in finem. Intellectus Asaph. Hoc enim doctores intelliguntur, et, quod Deus « in medio terræ sit salutem operatus. »

Psal. LXXIV. « Confitebimur tibi, Deus. In finem, ne corrumpas, psalmus cantici Asaph. » De Christo iste psalmus intelligatur, de quo dicitur, *Joan. XIX*:

A « Os non comminuetis ex eo » — « Psalmus Asaph, » hoc enim apostoli et doctores in principio dicunt: « Confitebimur tibi, Deus, confitebimur, et invocabimus nomen tuum, narrabimus mirabilia tua »

Psal. LXXVI. « Voce mea. In finem, pro Idithun, psalmus Asaph. » Perfecti enim sunt qui hoc in psalmo loquuntur.

Psal. LXXVII. « Attendite, popule meus, legem meam. Intellectus Asaph. In finem, pro arcanis Core. » Non simplex sicut, inquit, videtur, narratur historia verum magna eorum in hoc psalmo continetur intelligentia, qui Dei populum congregantes et pascentes, recte Asaph appellantur.

Psal. LXXX. « Exsultate Deo adjutori nostro. In finem, pro torcularibus; psalmus ipsi Asaph in quinta Sabbati. » Torcularis et torcularia apostoli sunt et Ecclesiæ; calcant apostoli uvam in Ecclesiis, ne vini inopia dehiscant torcularia *Isaiæ LXIII*: « Torcular, inquit Dominus, calcavi solus, et de gentibus non est vir mecum. »

Psal. LXXXIII. « Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum. In finem, pro torcularibus; filii Core. » Filii Core, filii Calvarie, filii Christi, torcularis et torcularia sunt. Christus, primus torcularis, discipulos suos torculares fecit. Hi autem, Novi Veterisque Testamenti racemos exprimentes, exponentesque nostris pectoribus infuderunt.

Psal. LXXXIV. « Benedixisti, Domine, terram tuam. In finem, psalmus filii Core. » Lætantur filii Core, quia « veritas de terra orta est, et justitia de cælo prospexit. »

C Psal. LXXXVI. « Fundamenta ejus in montibus sanctis. Filiis Core, psalmus cantici. » Ubi psalmus est et canticum, ibi laus et operatio.

Psal. LXXXIX. « Domine, refugium factus es nobis. Oratio Moysi hominis Dei. » Merito enim hujus psalmi narratio Moysi dicitur, ut qui nos hominis docuit constitutionem, miserias quoque doceat et interitum.

Psal. xci. « Bonum est confiteri Domino. Psalmus cantici in die Sabbati. » Sabbatum *requies* interpretatur, in quo servilia facere opera interdictum est. Quinunque ergo hunc psalmum canit, ab operibus mundi quiescat, servilia non exerceat, sed quasi miles strenuissimus Domino famuletur.

Psal. xciii. « Deus ultionum Dominus. Psalmus ipsi David, quarta Sabbati. » Quarta namque Sabbati fecit Deus cæli luminaria, solem, lunam, et stellas. Hic autem psalmus contra eos loquitur qui, Dei populum affligentes, dicunt: « Non videbit Dominus, nec intelliget Deus Jacob. » Sint igitur isti memores quartæ Sabbati, in qua Deus tanta luminaria fecit, ut et videre omnia eum intelligant, et interiore homine illuminentur.

Psal. xcvi. « Cantate Domino canticum novum, cantate Domino omnis terra. Canticum ipsi David, quando domus edificabatur post captivitatem. » Fuimus in Babylonia, fuimus in captivitate, sed jam domus nostræ, quas antiquus hostis destruxerat,

aqua baptismatis sunt reedificatæ. Cantemus ergo A Domino canticum novum, tollamus, eique offeramus hostias jubilationis.

Psal. cvii. « Paratum cor meum, Deus. Canticum psalmi. » Laus operum.

Psal. cviii. « Deus laudem meam. In finem, psalmus David. » In Christum.

Psal. cx. « Confitemini Domino quoniam bonus. Quis loquetur potentias Domini? alleluia alleluia. » Quod *laudate Dominum* interpretatur. Alleluia in Novo alleluia in Veteri Testamento. Primum alleluia præcedentis psalmi est, sequens sequentis.

Psal. cxix. « Ad Dominum cum tribularer. Canticum graduum. » Ascensionisque ad cælos.

Psal. cxli. « Voce mea. Intellectus David, cum esset in spelunca. » Hujus psalmi intellectum non Judæi, non æsteri, qui litteram sequuntur, habent, verum Davit et alii, qui Spiritu sancto simili modo imbuti et repleti sunt. Speluncam, sepulcrum Domini intelligimus. Unde hic dicitur: « Educ de custodia animam meam. »

Psal. cxlv. « Lauda, anima mea, Dominum. Alleluia psalmus Aggæi et Zachariæ. » Aggæus *festivus*, Zacharias autem *memoria Domini* interpretatur. Illi igitur hunc psalmum cantant qui Domini semper memores, summa cum festinatione ei serviunt.

## ODDONIS ASTENSIS EXPOSITIO IN PSALMOS.

### EXPOSITIO PSALMI PRIMI.

Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum. » Quid est ambulare in consilio impiorum, nisi iniquis assentire consiliis?

« Et in via peccatorum non stetit. » In via autem peccatorum stare, est in malis operibus perseverare.

« Et in cathedra pestilentie non sedit. » In cathedra quidem pestilentie sedent qui mala que agunt alios facere docent. Dicit impius consilium suum. Occide, inquit, furare, fac sacrilegium, et similia. Hoc autem consilium malum est, huic tamen quam plures assentiunt; quapropter beati non erunt. Hæc eadem, que diximus, via sunt, per quam peccatores ad perditionem vadunt. Hanc autem viam multi ingrediuntur qui non ea stant, sed penitentiam agentes, convertuntur retrorsum. Hi equidem beatitudine non privantur; qui vero in ea steterunt, vel perseveraverunt, procul dubio beati esse non poterunt. Sciendum est autem quoniam alia cathedra est pestilentie, alia vero salutis. Cathedra enim Petri et Pauli apostolorum pastorumque salutis est; hæreticorum, non nisi mortis et pestilentie. Hæc enim mortem; illa vero salutem affert. Ergo illi beati, isti vero miseri erunt. Sed hæc que dicta sunt cui convenientius quam Christo applicari possunt, de quo scriptum est, I Petri ii: « Qui peccatum non fecit? » Si enim, quod verum est peccatum non fecit, in consilio utique impiorum non abiit, in via peccatorum non stetit, neque in cathedra pestilentie sedit. » Opposita sententia.